Саморегулируемая организация
Союз микрофинансовых организаций
«Микрофинансирование и Развитие»
(СРО «МиР»)
107078, Москва, Орликов пер. д.5, стр.1,

эт.2, пом. 11
info@npmir.ru, www.npmir.ru
тел.: (495) 258-8705

                           Центральный банк

Российской Федерации

Директору Департамента

микрофинансового рынка

Кочеткову И.А.

Директору Департамента

информационной безопасности

Уварову В.А.

_________________________________

107016, Москва, ул. Неглинная, 12

О применении микрофинансовыми организациями
Положения Банка России № 779-П

7 апреля 2022 года было опубликовано Положение Банка России от

15.11.2021 № 779-П «Об установлении обязательных для некредитных

финансовых организаций требований к операционной надежности при

осуществлении видов деятельности, предусмотренных частью первой статьи

76.1 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном

банке Российской Федерации (Банке России)», в целях обеспечения

непрерывности оказания финансовых услуг (за исключением банковских

услуг)» (далее – «Положение 779-П»). Данное Положение вступает в силу для

отдельных видов некредитных финансовых организаций в разное время (с 1

октября 2022 года и 1 октября 2023 года).

В пункте 1.2. Положения 779-П перечислены организации, обязанные

обеспечивать требования к операционной надежности. Микрофинансовые

организации в их состав не включены. Вместе с тем в данном пункте есть

отсылка к некредитным финансовым организациям, обязанным соблюдать

усиленный, стандартный или минимальный уровень защиты информации в

соответствии с пп. 1.4.2 – 1.4.4 Положения Банка России от 20.04.2021 № 757-

П «Об установлении обязательных для некредитных финансовых организаций

требований к обеспечению защиты информации при осуществлении

деятельности в сфере финансовых рынков в целях противодействия

Исх.№ 761 от 06.05.2022

mailto:info@npmir.ru
http://www.npmir.ru/

2

осуществлению незаконных финансовых операций». Однако указанное

Положение банка России от 20.04.2021 № 757-П на микрофинансовые

организации также не распространяется.

В связи с вышеизложенным просим разъяснить:

1. Правильно ли мы понимаем, что Положение 779-П не применимо к

деятельности микрофинансовых организаций?

2. Правильно ли мы понимаем, что Положение 779-П не применимо к

деятельности микрофинансовой организации и в том случае, если

требование по обеспечению минимального уровня защиты

информации микрофинансовая организация закрепила в своих

внутренних документах?

3. Каким нормативно-правовом актом определяются требования к

микрофинансовым организациям в части обеспечения операционной

надежности?

 Директор                                                                          Е.С. Стратьева